CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA: 

1. Em decorrência da prorrogação de vigência, fica a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais, com 

reajuste de 4,23%, igual ao índice do IPCA acumulado, fazendo com que o valor mensal passe para 

R$ 6.983,00 (seis mil, novecentos e oitenta e três reais) e o valor global o montante passe para R$ 

83.796,00 (oitenta e três mil, setecentos e noventa e seis reais), conforme quadro abaixo: 

Valor Inicial    
 (mensal – R$) 

Índice IPCA 
 (acumulado 
em 12 meses) 

Valor do 
Reajuste 

Valor 
Reajustado 

(mensal – R$)  

Valor 
arredondado 

Valor Global 
do Reajuste 

(R$) 

6.700,00 4,23 283,41 6.983,41 6.983,00 83.796,00 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1. Empenha-se, por força deste aditivo, no exercício financeiro de 2024 a importância de R$ 

41.898,00 (quarenta e um mil, oitocentos e noventa e oito reais), na seguinte dotação 

orçamentária: 

Unidade: 09.122.0011.2054.0000 

Atividade: Encargos com o Fundo Municipal de Previdência Social 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

2.O saldo restante, no valor de R$ 41.898,00 (quarenta e um mil, oitocentos e noventa e oito 

reais), será empenhado à conta da mesma dotação orçamentária para o exercício de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL: 

1. O presente termo aditivo decorre de autorização da Exma. Sra. SUZANA FARIAS 

DE ARAÚJO e encontra amparo legal no artigo 57, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93.